CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

^ DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
^  SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

CiMAnAinCPAlOE

BALSAS-MA
úc^ftíallvo (orfOMMo

PROCESSO: 0000000382/2023

Propríetárío/lnteressado: 00000085 GUILHERME DALUAGNOL

CNPJ/CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

Fone:

ASSUNTO PROJETO DE LEI N° 20/2023, DE 13 DE Abril DE 2023.

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO:

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNIClPIO DE BALSAS O MÊS "ABRIL LARANJA". DEDICADO À
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA OS ANIMAIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAMARA
CONStDER

I

'Oass
DES

INI /DE
DELIBERAI
SSÕESOE:AS

I Jurídica
( 3 Li rsh itiçp ef Redaçãou

Firílí in ei
DelI

El
^ ̂aC je ò Assistência Saciai
O iras lervjlços Públicos \

!DATA: 18/04/2023 HORA: 10:07:11

FRANCISCA,

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

RUA.DR. JOSÉ COELHO NOLETO, N“ 2008 - PATOSI

06.777.130/0001-11BALSAS-MA
2023

RECIBO DE PROTOCOLO / PROCESSO

NÚMERO: 0000000382 I 2023
DATA; 18/04/2023

INTERESSADO:

ASSUNTO

PROJETO DE LEi N® 20/2023, DE 13 DE Abril DE 2023.

CHAVE WE

HORA; 10:07:11

00000085 GUILHERME DALLAGNO

B: 1P187R104O

RESPONSÁVEL; FRANCISCA

L

GAMARA MUNICII-AL DC

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL AGNOL

PROJETO DE LEI N-» 20/2023, DE 13 DE Abril DE 2023.

CÂMARA MUJIIÇ^L DE BAJgAS
O/iSCO»kSS0ES OI:
orldica

CONSIDERADO
DESPACHAI

Assessoria
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE BALSAS O MÊS "ABRIL LARANJA",

DEDICADO À CAMPANHA DE

PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA

OS ANIMAIS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

lusliça eLegielacS

I

PUnUio

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais e observadas as

disposições regimentais, submete à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta

casa, o seguinte Projeto dc Lei:

An. ]° Fica instituído no âmbito do município de Balsas o mês "Abril Laranja",

dedicado à campanha de prevenção da crueldade contra os animais.

An. 2 0 "Abril Laranja" passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos

do município de Balsas a ser comemorado anuaimente no mês de abril de

cada ano.

3" Nas edificações públicas estaduais, sempre que possível, será

procedida a iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da campanha

ou sinalização alusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

Art.

O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta dias.Art. 4'

contado de sua publicação.

Art. 5“ - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130.'OOOM1

Rua Dr. José Coelho Noiefo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DC

^ BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
município de balsas

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Plenário Domingos Gomes Holanda, aos 15 dc Março de 2023.

GUILHERME DALL AGNOL

VEREADOR AUTOR (PDT)

JUSTIFICATIVA

Certamente, a ação coordenada entre Poder Público  e a sociedade civil colocará em

pauta campanhas de incentivo à prevenção da crueldade contra animais, chamando a

atenção de todos, ou seja, de órgãos do governo, empresas, entidades de classe,

associações, sociedades civis organizadas e da população, que conjuntamente e de

uma forma eficaz, incentivarão e concretizarão ações integradas de maneira positiva

em defesa dos animais", destacou Rafaela.

Entre as ações previstas para acontecer no mês de abril, estão alertar e promover

debates sobre o tema: estabelecer diretrizes para  o desenvolvimento de ações

integradas, envolvendo a população, órgãos públicos, instituições públicas e privadas;

além de estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de

ações, programas e projetos que atuem na defesa dos animais e na prevenção de

violência.

Outro ponto seria ainda, sempre que possível, nas edificações públicas estaduais, a
iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da campanha ou sinalização
alusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

A data - O mês de Abril foi escolhido como precursor para o presente Projeto de Lei
"Abril Laranja”, vez que é também em Abril que a Lei Feliciano (Lei n.° 12.916), foi
sancionada no Estado de São Paulo, onde virou referência nacional proibindo a
matança indiscriminada de animais em situação de rua em todo o Estado.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 13 DE ABRIL DE 2023.

GUILHERME DALL'AGNOL

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06777,13O-T)OOM1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE

^ BALSAS-MA
●●●«1 tf (r<|« s

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL AGNOL

PROJETO DE LEI N” 20/2023. DE 13 DE Abril DE 2023.

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE BALSAS O MÊS "ABRIL LARANJA",
DEDICADO À CAMPANHA DE

PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA
OS ANIMAIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAMAf^lviUNICIPAJ^E BALSAS
CONSIDERADO OB.>E5Í®MIELI0ERAOaO

D£SP»CHAD0 Aat :OMISSâES 0£;□ Assessoria Jl idica y
Legi9i0çao/í‘ çtiça e Redkçâo
Finarífas/Oj^amen;-
Defes
Educi
Torrai

'Iro
sistíncife■jSB ide VAi

}ra«
L

 Social
Sen^igc^ Pubii^s _/fui . Ir 'IHota d.

I
1

Planam

O Verca|lor que este subscreve no uso de suas atribuições legais c observadas as
disposições regimentais, submele à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta
casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. \° Fica instituído no âmbito do município de Balsas o mês "Abril Laranja"
dedicado à campanha de prevenção da crueldade contra os animais.

Art. 2 0 "Abril Laranja" passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos
do município de Balsas a ser comemorado anualmente no mês de abril de
cada ano.

3" Nas edificações públicas estaduais, sempre que possível, será
procedida a iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da campanha
ou sinalização alusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

Art.

- O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta dias.Art. 4'

contado de sua publicação.

Art. 5” - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: I)6.777.130'0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieío. n°2008. bairro Potosi -Cep: 65.800-000-Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
Ir.-fí-í

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Plenário Domingos Gomes Holanda, aos 15 de Março de 2023.

GUILHERME DALfAGNOL

VEREADOR AUTOR (PDT)

JUSTIFICATIVA

Certamente, a ação coordenada entre Poder Público  e a sociedade civil colocará em

pauta campanhas de incentivo à prevenção da crueldade contra animais, chamando a

atenção de todos, ou seja, de órgãos do governo, empresas, entidades de classe,

associações, sociedades civis organizadas e da população, que conjuntamente e de

uma forma eficaz, incentivarão e concretizarão ações integradas de maneira positiva

em defesa dos animais”, destacou Rafaela.

Entre as ações previstas para acontecer no mês de abril, estão alertar e promover

debates sobre o tema; estabelecer diretrizes para  o desenvolvimento de ações

integradas, envolvendo a população, órgãos públicos, instituições púbiicas e privadas;

além de estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de

ações, programas e projetos que atuem na defesa dos animais e na prevenção de

violência.

Outro ponto seria ainda, sempre que possível, nas edificações públicas estaduais, a
iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da campanha ou sinalização
aiusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

A data - O mês de Abril foi escolhido como precursor para o presente Projeto de Lei
"Abril Laranja", vez que é também em Abril que a Lei Feliciano (Lei n.° 12.916), foi
sancionada no Estado de São Paulo, onde virou referência nacionai proibindo a

matança indiscriminada de animais em situação de rua em todo o Estado.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 13 DE ABRIL DE 2023.

GUILHERME DALL'AGNOL

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06 77M30''(X)01-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

A

-^MArtAMUNíCIPALDE BALSAE

■'■'h.cEDDOEMoyyo^

CAI ♦tfflttIPALÍDE BALSAS
PraVADO

●1<
— ESTADO DO MARANHÃO

‘^Ornl’\ySí._. ^..CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS !-“7^

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAt^JRF

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA  E REDAÇAO FINAL, C. L.

J. R. F., AO PROJETO DE LEI N° 020/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023 ● CMB.

PARECER N° 18/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023

O PRESENTE PARECER VERSA SOBRE A ANÁLISE QUANTO À

CONSTITUCIONALIDADE DO PROJETO DE LEI N“020/2023, DE AUTORIA DO

VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL, “INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

BALSAS O MÊS “ABRIL LARANJA”, DEDICADO Á CAMPANHA DE PREVENÇÃO DA
CRUELDADE CONTRA OS ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A presente proposta foi apresentada ao Plenário da Câmara Municipal de

Balsas e encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, para estudo e

apresentação parecer inicial pela Constitucionalidade, em conformidade com o processo

legislativo e observados os prazos e intersticios regimentais para analise dos aspectos

constitucional legal e jurídico, nos termos dos artigos 123 , 124 e 127 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Balsas, artigo 45. inciso  I da Lei Orgânica do município de Balsas e

artigo 61 e 156, inciso I da Constituição Federal.

Diante da observância das normas constitucionais  e regimentais

referenciadas, constata-se que a medida é de iniciativa do Poder Legislativo, e o poder de

apreciar é de responsabilidade do Poder Legislativo, em obediência aos ditames dos artigos

das leis em referência. Assim sendo, esta comissão, opina pela constitucionalidade da matéria

em questão e devendo ter prosseguimento nos discursões do Soberano Plenário e nas demais

Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Balsas. A presente comissão opina pela

legalidade e constitucionalidade, uma vez que o projeto não cria despesas orçamentarias ao

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
Rua Dr. José Noielo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ● CLJRF

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO DE 2023,

ARNALDO Gi lE SOUSA

[/PDV
Relator

lí:

VRABEZOTTISMAGDA FERNANi

{PDT) 7

Presidente

R'oS^h
● /' CJ~

& ETiÇA OLIVEm

(PROGRESSISTA)

Membra

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Polosi -Cep: 65,800-000- Fone: (99) 3541-2086-Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail,coin

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
uiH (egísIxtKti p^ret tci<los

PROJETO DE LEI N° 20 DE 13 DE ABRIL DE 2023

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE BALSAS O MÊS "ABRIL

LARANJA", DEDICADO À
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DA
CRUELDADE CONTRA OS ANIMAIS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que o plenário APROVOU e o Prefeito Municipal de Balsas
SANCIONA a seguinte Lei.

CAPITULO I

Art. r Fica instituído no âmbito do município de Balsas o mês

"abril Laranja", dedicado à campanha de prevenção da crueldade contra os
animais.

Art. 2 0 "abril Laranja" passa a integrar o Calendário Oficial de

Datas e Eventos do município de Balsas a ser comemorado anualmente no mês

de abril de cada ano.

Art. 3" Nas edificações públicas estaduais, sempre que possível,

será procedida a iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da

campanha ou sinalização alusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

Art. 4“ - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta

dias, contado de sua publicação.

- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Art. 5'

CAWARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ 06.777^30/0001-11

Rua Dr Josê Coelho Noieto, n* 2008, bairro Polosi-Cep: 65.800-000- Fone (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: gracílianor8is@outlook.com

GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
uin fwa tr^cs

CÂMARA MUNICIPAL DÇ BALS^S.^ST|D0/D0 MARANHÃO, EM 09 DE MAIO DE/2023.

y I

á',LI- LVA NETO
Ver« ãdÕF^fesW

O 04íÍA^êtr'Ko ^ALf-J
^ JEUVANIO CARNEIRO SALES

Vereador 2° Vice- Presidente
ELETtCJífbLIVEI

Vereadora Vice- Presidente
■DR I

\
1

NELSON FÉRpHRA DETHIIVEIRA
Vereadori® Secretário

MARCO AO ÍARTINS DA SILVA
Vereador 2^ Secretário

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 08.777.130/0001-11
Rua Df. José Coeifto Noieto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65 800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-nnail: giacili3roreis@ou8ook.corri